²⁹ Por. Hillgarth, *Introduction*, s. XLIII.

3.1. Kwestia istnienia dusz po śmierci fizycznej ciała

II. XV. Qvod non sit anima post separationem corporis private sensibvs svīs.

In Cassiani uoluminibus legimus quod non sint otiosae post separationem huius corporis animae, neque nihil sentiant, cum diues ille in inferno cruciari se in flamma ad Lazarum pauperem clamant; et illud quod de cruce Dominus ad latronem dixit: „Hodie me cum eris in paradiso”. Quod illi nequaquam Dominus promississet, si eius animam nosset post separationem carnis uel priuandam sensu, uel in nihilum resoluendam. Non enim caro eius in paradiso, sed anima erat ingressura cum Christo. Quibus dictis, ut idem doctor enuntiat, manifeste probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non priuari, sed nec istis quidem affectibus, id est spe atque tristitia, gaudio ac metu carere, et ex eis quae sibi in illo generali examine reseruantur quiddam eas iam incipere praegustare. Nec secundum opinionem quorundam infidelium, in nihilum eas resolui post huius commemorationis excessum, sed uiuacius subsistere, Deique laudabus intentius inhaerere [...]. Nonne ultra omnis ineptiae, non dicam fatuitatem, sed insaniam est, uel leuiter suspicari, illam pretiosorem hominis portionem, in qua etiam imago Dei secundum beatum apostolum ac similitudo consistit, deposita hac qua retunditur in praesenti sarcina corporali, insensibilem fieri, quae omnem rationis uim in se continens etiam mutam atque insensibilem materiam carnis participatione sui facit esse sensibilem? Cum utique consequens sit, et hoc ipsius ordo contineat, ut exuta mens ista carnali qua nunc habetatur pinguedine, intellectuales uirtutes suas in melius reparet et puriores eas ac subtiliores recipiat potius quam amittat. In tantum autem hoc quod dicimus beatus apostolus uerum esse cognoscit, ut etiam optet ab hac carne descendere, ut separatione eius enixius ualeat Domino copulari, dicens: Desiderium habeo dissolui, et cum Christo esse, multo enim melius. Quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino, et idcirco audemus et bonam uoluntatem habemus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum; propter quod etiam contendimus, siue absentes siue praesentes, placere illi. Commorationem scilicet animae, quae in hac carne est, peregrinationem a Domino atque absentiam a Christo esse pronuntians, eisque ab hac carne separationem atque discessum, praesentiam esse ad Christum, tota credulitate confidens³⁰.

³⁰ Iulianus Toletanus, *Prognosticum* II 15. Por. Petrus Lombardus, *Distinctio XLIV* 7, w: Piotr Lombard, *Cztery księgi sentencji*, t. 2 (ks. 3-4), tł. J. Wojtkowski, Olsztyn 2015, s. 548-549.